

Tania Lisbeth Gracia Tarazona

(+57) 300 431 4532

Bogotá, Colombia

tania.l.graciat@gmail.com

INGENIERA AMBIENTAL/COORDINADOR
HSEQ/COORDINADOR AMBIENTAL/ANALISTA HSEQ

PERFIL PROFESIONAL

Ingeniera Ambiental, especialista en seguridad y salud en el trabajo y auditora interna integral, con experiencia laboral superior a 3 años ejecutando funciones relacionadas con la planeación, implementación y seguimiento al sistema de gestión ambiental, atención de requerimientos, reportes y trámites ante entidades de vigilancia y control y reportes de informes e indicadores de gestión. Con conocimientos y manejo de herramientas ofimáticas en nivel intermedio. Persona líder, con alto nivel de compromiso, capacidad de análisis, toma de decisiones, pensamiento crítico, buen nivel de relaciones en trabajo colaborativo.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

21 años de experiencia
Voluntario

STANTON S.A.S - *Calles de Bogotá, Acapfile*
Ingeniera ambiental | agosto 2022 - mayo 2024

Implementación
PSSS
Auditoría
Interna

Realizar implementación y seguimiento del SGA, gestionar los residuos peligrosos, realizar capacitaciones ambientales, hacer reporte RUA, hacer reporte EAI, manejar y controlar la PTAR, tramitar permisos ambientales, atender visitas de entidades de vigilancia y control, realizar reportes y requerimientos a las entidades de vigilancia y control, realizar informes de gestión, manejar indicadores, apoyar en investigaciones de accidentes e incidentes de trabajo, realizar inspecciones de seguridad y salud en el trabajo, realizar auditorías internas integrales (calidad, seguridad y salud en el trabajo, ambiental), atender auditorías externas (calidad, seguridad y salud en el trabajo, ambiental).

AITEC

Profesional ambiental | enero 2022 - julio 2022

Desarrollar el componente ambiental de los proyectos PUEAA de EAAB ESP y recuperación de la cuenca hídrica Salitre y Fucha, realizar informes de gestión.

BIOAGRICOLA DEL LLANO S.A. E.S.P

Profesional III Gestión ambiental | marzo 2019 - junio 2020

Realizar seguimiento al SGA, implementar medidas de mitigación y control de procesos contaminantes, realizar seguimiento al PGIRS, gestionar los residuos peligrosos, estructuras estrategias para aprovechamiento de residuos orgánicos e inorgánicos, manejar indicadores, realizar presupuesto anual, realizar informes de gestión, atender auditorías externas (calidad, seguridad y salud en el trabajo, ambiental), manejar personal.

EDUCACIÓN

Ingeniera ambiental
Universidad Libre | 2011 - 2018, Bogotá, Colombia

Especialista en Gerencia en Seguridad y Salud en el Trabajo
Universidad ECCI | 2023 - 2024 - En trámite licencia SST, Bogotá, Colombia

CURSOS Seminario en Rehabilitación Integral para la Reincorporación Laboral y Ocupacional
Universidad ECCI | 2024 | 192 horas

Coordinador de trabajo en alturas
Tenirescate S.A.S | 2024 | 80 horas

Trabajo en alturas nivel reentrenamiento sectorial 4272
JRD Consultores | 2024 | 8 horas

Sistema de gestión de seguridad y salud en el trabajo -SG - SST
Positiva Compañía de Seguros S.A. | 2022 | 20 horas

Auditor interno del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo bajo requisitos de la norma NTC ISO 45001:2018 e ISO 19011:2018
Huellas empresariales S.A.S | 2019

Auditor interno - Sistema de gestión integrada - ISO 9001:2015, ISO 14001:2015 y OHSAS 18001:2007
SGS | 2017 | 48 horas

HABILIDADES Excel intermedio | Actitud de liderazgo | Pensamiento estratégico | Trabajo en equipo | Toma de decisiones | Gestión de recursos | Planeación y seguimiento | Aceptación de riesgos | Comunicación asertiva

OTROS Licencia de conducción A2 - B1 | Vehículo propio | Disponibilidad para trasladarme | Disponibilidad para cambio de ciudad y país